facies ex vino. et videntur quasi semimortui habent anhelituz fetidum. perdunt dentes. habent dolorem ex humiditate vini. patiunt in stomacho quod est ex supfluitate. supfluitas cibi non potest decoqui. ideo sunt multi leprosi. Sed qui tenet temperantiam habet bonum caput. intellectum clarum. bonos oculos. bonum colorem. bona membra. longe vite est. et poterit diu fruire deo. **Ecce** quare dicit **Attendite vobis.** scilicet ne grauentur corda vestra. per intemperantiam. **De omnibus istis Auctoritas.** **Noli esse auidus in omni epulatione et non te effundas super omnem escam.** **Eccli. xxxvij.** **Nota auidus.** **Prima digestio debet esse in ore.** **Secunda in stomacho.** sunt enim aliquae bestie que ruminant et si esca non sit bene in ore masticata non potest coqui in stomacho. **Item non effundas te super omnes escam.** **Ratio.** quia non omnes sunt vnius digestionis. sicut non omnes sunt vnius decoctionis in olla etc. **In multis enim escis erit infirmitas.** quia grauant stomachum. **Propter crapulam multi obierunt.** dicunt medici quod plures interficit gula quam gladius. **Licet multi moriantur in plijs.** sed qui abstinet est. adiciet vitam. **Eccli. xxxvij.** **Dicitur de magno Alexandro** quando vidit bragmanos antiquissimos. interrogabat qualem vitam seruarerit et quam medicinam ut tadium viueret. **Responderunt quod temperantiam solum semel in die comederent.** et de vno cibo soluz. **Ecce quare dicit. Attendite vobis.** quantum ad corda dicit. ne grauentur corda vestra. id est. anime. **Hoc maxime intelligunt clerici religiosi et persone deuote.** quando multum comedunt vel nimis cenant non possunt ita surgere et dormitant in matutinis seu orationibus suis. **Ecce quomodo grauat. id est deprimatur anima.** **Unde sciendum quod deus ordinauit hominem medium inter angelos et bestias.** **Angeli sunt spirituales.** homo vero vtrumque bestie sunt substantie pene corporales. **Homo vere vtrumque naturam in se habet.** **Et si homo viuunt spiritualiter secundum animam est similis angelis.** **Sed si homo viuunt secundum sensualitatem et secundum corpus bestijs similis factus est secundum illud psalmi.** homo cum in honore esset non intellexit. comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. **Dico enim quod homo ex peccato superbie. auaricie. luxurie. ire. accidie. efficitur similis iumentis.** **Sed ex peccato gula efficitur minus quam bestia.** quia bestia transibit cum onere per viam strictam. lutosam. petrosam etc. et homo ebrius non potest se portare per viam latam planam. imo cespitabit et corruet etc. **Item asinus vel equus ex quo biberunt aquam etiam turbidam.** si post per papam vel regem inuitaretur non biberet. et tu si inuitat te aliquis bibis etc. **Item minus quam bestia est gulosus.** **Ecce christus exemplo et verbo ostendit nobis virtutem temperantie.** **Dico secundo etc.** ex quo visum est quomodo nos habere debemus erga nos ipsos. videndum est quo-

modo erga pauperes nos habere debemus per virtutem misericordie. scilicet subueniendo eis. de bonis temporalibus et spiritualibus. hoc ostendit ibi. **Et ecce homo quidam hydropicus usque dimisit.** **Pro huius intellectu sciendum est quod doctores et pharisei erant in quodam errore et falsa opinione dicendo. quod die sabbati nullum erat opus sciendum medicinaz infirmis non dare. ita quod non deberet eis dari purgatio. nec syropus. nec fieri vulneri apertura. vel similia.** **Hicentes quod festum frangebatur.** sed hoc est error. quia festum solum frangitur ex operibus corporalibus et seruilibus. et fodere secalis ligna. suere. nere. et similia. apire operatoria. ambulare per viam etc. **Item his operibus frangitur festum.** deus dedit nobis sex dies. et retinuit sibi vnum. ideo nolite tangere partem suam. non faciatis mercimoniam vel contractus. in diebus festiuis. propter fractionem festi veniunt siccitates fames mortalitates. tempestates etc. et homo vult lucrari et perdit magis. vult enim deus quod sicut ipse deuit in die resurrectionis gloriosus. ita et nos desquamus. **De consecratione. dis. iiii.** **Omnem diem dominicum ob reuerentiam resurrectionis domini. et vespera usque ad vesperam precipimus celebrandum.** **Et christianus qui non seruat festa videtur quod non credat christi resurrectionem.** possumus enim facere opera necessaria. pro infirmis contra illozum errorem. **Videntes ergo iudei emuli christi.** quod nec in conuiuio poterant eum reprehendere in aliquo. ordinauerunt ut hydropicus quidam poneretur coram christo. qui non audebat petere sanitatem. quia inculpasset eum de sabbati fractione. **Sed respiciebat christum.** quasi diceret **Domine ante te omne desiderium meum etc.** **Item ore non audeam dicere.** propter istos perditores qui interficerent me. **Nota misericordiam christi.** **Item ille hydropicus non auderet appropinquare ad christum. neque petere elemosinam sanitatis.** propter inimicos christi circumstantes. **Christus benigne surrexit et mensa portans elemosinam sanitatis qua indigebat.** **Licet in mensa manens solo nutu potuisset ipsum sanare.** tamen voluit surgere et ire ad ipsum et tangere. **Dans nobis exemplum misericordie.** **Et pharisei infra se dicebant.** nunc poterit accusari. quia fregit festum. **Stulti.** **Dico enim quod hic christus ostendit virtutem misericordie. et quomodo erga pauperes debemus nos habere dando et mittendo elemosinam.** **Dicitur contra illos qui habent aurem surdam coram pauperibus.** vosmet vel per alios mittat elemosinas. et sic filij nutrientur ad opera misericordie. **Item dicit. Quomodo potueris ita esto misericors.** si multum tibi fuerit abundanter tribue. **Si autem exiguum tibi fuerit etiam exiguum libenter impartiri stude.** **Tob. iiii.** **Dico tertio quod ostendit quomodo debemus nos habere ad inimicos per virtutem beniuolentie cum dicit. Et respondens ihesus dixit ad legisperitos. usque respondere illi.** **Ex quo curauit hydro-**

Non misericordia

Dñica .xvii. post trinitatis

picum. dedit eis elemosynā corporalē. et eis de/
dit elemosynā instructionis spūalis. **Mat. v.**
Audistis quod dictum est antiquis. diliges amicū
tuum et odio habebis inimicū tuū. **Ego** autem
dico vobis. diligite inimicos vestros. benefaci-
te his qui oderūt vos etc. **Ecce** beniuolētia quā
eis ostēdit dans nobis exemplū. quomodo ad
inimicos nostros nos habere debem⁹ exemplo
suo. **Dico** quarto quod ostendit quomodo cū ami-
cis sit cōuersandum per virtutem modestie non
superbiendo etc. **Hoc** ostendit cum dicebat ad
inuitatos etc. **In** historia euangelij mystice lo-
quitur christus de nuptijs. quōs deus pater fecit
de filio. **Sponsa** est natura humana. quod sicut vir
et vxor non sunt duo **Matth. xix.** ita diuinitas
xpī et humanitas faciunt vnā psonā. **De** his
nuptijs habet **Matth. xxij.** **Simile** est regnū
celorū homini regi qui fecit nuptias filio suo etc.
Inuitati sunt omnes xpīani per apostolos mar-
tyres cōfessores. **I**deo lauetis manus. **Sed** atten-
datis ne velitis tenere primū locum. p̄matu m
vult qui se ingerit quando vacat aliq̄d benefici-
um vel officiū. dicendo. vere ego ero papa. et de
episcopatu etc. de qualibet cura animarū. iam
vos vultis esse in p̄mo loco superius. quādo ve-
nit domin⁹ et videbit vos qui non estis digni.
nec scit regere domū vestrā. dicet. ribalde por-
cus luxuriosus. et quod facis tu hic. gulosus pom-
posus etc. **Sed** simplici religioso vel clerico quod fu-
giunt et vadūt simpliciter dicet. **O** fili mi et quid
facis tu hic. ascēde et sic superius collocabit eū.
omnis enī qui se exaltat humiliabit etc. **I**dez in
dominio seculari. vel regimine cōmunitatū. vo-
lunt nōnulli habere primatū. dicēdo. ego ero iu-
ratus baliuus etc. quia omnis qui se exaltat i re-
gimine se ingerēdo. humiliabitur in iudicio de-
scendēdo etc. **Sed** quod fugiūt humiliando se exal-
tantur. **A**utoritas. **D**omin⁹ mortificat. et viuifi-
cat. et deducit ad inferos et reducit. domin⁹ pau-
perem facit. ditat. humiliat. et subleuat. **j. Regl.**
ij. **I**tem alia. ne gloriosus appareas coram rege
et in loco magnorum ne steteris. melius est enim
vt dicatur tibi. ascende huc. quā vt humiliteris co-
ram p̄ncipe. **Proū. xv.**

Sermo scōs de eadē dñica scz. xvij. p. trinitati.

Aderecumbe in
nouissimo loco. **Luē. xiiij.** **V**olo nūc
p̄dicare de conditionib⁹ animarū etc.
quia stultus est qui scit quid est de eis i alio mū-
do. si non emendat vitam suā **Salutetur** virgo
maria etc. **Scōs** quod clare inuenit i scriptura diui-
na. et declarat manifeste experientia. vita ista
nō est nisi via in qua cōtinue ambulam⁹ ad aliā
vitā itantū quod statim quādo puer nascitur in il-
lo puncto incipit viam ambulādi. **I**z stet in lecto
iuxta matrem. **N**os omnes continue ambulam⁹

siue comedamus bibamus dormiam⁹ etc. **Hoc**
poteris videre per similitudinē de nauī eunte p
fluuiū. in qua illi quod sunt int⁹ siue comedant siue
bibant. sp̄ progrediūt etc. **I**ta p̄ns vita ē nauis
triū cooperturātū. scz religiosorū clericorū et lai-
corum. vadit per fluuiū tēporis subitum plus quā
sagitta vel auis. quod ad motum solis mouet. quātū
creditur quod sol ambulauerit ex quo incepti p̄dica-
re etc. tamdiu ambulam⁹ ad mortem comedēdo
stando et sedendo. **I**deo dicit scriptura. **D**ēs mo-
riemur et quasi aqua dilabimur in terrā. quod nō re-
uertit. **ij. Regl. iij.** **Clare** ergo potestis videre
quod p̄sens vita est via. **Et** vbi ducit nos? **Dico** quod
non vadimus ad vnum locū. **Q**uattuor enī sūt
loca in alio mundo. et omnes vadim⁹ ad aliq̄d
illozum.

Uprim⁹ locus est dānatorū intollerabilis.

Scōs pueroz irreuocabilis.

Tertius tribulatoz remediabilis.

Quartus beatorū inestimabilis.

De vltimo dicit thema. **V**ade recūbe in nouis-
simo etc. **Dico** p̄mo etc. **I**ste locus est infernus
qui est in corde terre. sicut sunt domūcule i cor-
de pomi. **Scitis** quod vadunt ad istū locū. religiosi
clerici et laici qui tenent malā vitam. et viuūt in
peccatis et nolūt corrigere se. sciunt p̄certo et co-
gnoscunt peccatū in quo viuūt. nolunt se corri-
gere s̄m regulam quod totum in scriptis. **M**agis
sequūtur p̄prios sensus quā diuinam admonitio-
nem. magis suam sensualitatē quā diuinā volun-
tatem. magis suam inclinationē quā diuinā ordi-
nationē. tales quādo moriunt ad istum locū va-
dunt cōdemnatorū. vbi sunt tormēta intollera-
bilia. **I**deo dicit scriptura p̄cipiens p̄dicatoz
vt denunciēt et p̄dicet de istis tormentis. dicēs:
Testetur ip̄s ne ip̄i veniant ad hunc locum tor-
mentorū **Luē. xvij.** **N**ota cum dicit locum tor-
mentorū in plurali. et nō i singulari. quod s̄m quod sūt
diuersa peccata. ita sunt diuisa tormēta eis cor-
respondētia. aliqui enī peccant et maxime p̄ sup-
biam ornādo se et parando vane supbiendo. vt
possint ascēde in dominio regimie etc. **H**uic pec-
cato correspōdet vnū tormētū. scz quod p̄culcānt
a diabolis. quod t̄m quātū in hoc mūdo voluerunt
esse super alios t̄m in inferno sunt sub pedib⁹ de-
monū sicut vne in torculari calcātur. et quilibet
diabolus ponderat plus quā turris. et tūc voluit
fuisse humiles. **I**deo dicebat christ⁹. **D**iscite
a me quod mitis sum et humilis corde. **Matth.**
xj. **A**lij peccant maxime per auariciā in vsuris
furtis rapinis retinendo bona defunctorū. sala-
rium fuoz. decimas et p̄micias etc. **H**uic pecca-
to correspōdet tormētum d̄ caldarijs plenis au-
ro et argento liquefactis et ibi cruciātur nec pos-
sunt mori. **I**deo christ⁹ auisando nos dicit. **A**ttē-
dite vobis et caute ab omni auaricia. quod non in
abundātia cuiusquā vita eius est ex his quod possidet

Lu. xij. Alij viuunt in luxuria vt porci. nō sūt contenti de vxoribus rē. Religiosi et clerici inhonesti. r alij qui non sunt de matrimonio faciendo corruptiones r vilissima peccata rē. **Cor.** respōdet huic peccato vnum tormentū. qz ad similitudinē cyrogrilli ponūt in veru nec possūt mori. **Jo** dicit scriptura. **Abstineatis vos a fornicatione.** vt sciat vnusquisqz vestrū vas suum possidere in sanctificatione r honore. nō in passione desiderij sicut r gentes que ignorant deuz. **Thessal. iij.** Ideo refrenare debem⁹ corp⁹ freno penitentie. **Alij** viuunt in peccato inuidie maxime scilz p regimine vel inuident fame aliterius vel honori seu diuitijs. Inuidia enī non est nisi venenum interficiens animā. d isto procedūt diffamatiōes male loquele. **Jo** tormentuz cor respōdens huic peccato est qz mordent a ierpētibus r viperis. r inflātur eoz corpora veneno nec possunt mori. **Jo** dicit scriptura. **Depone** res igitur omnē maliciā r omnē doluz r simulationes r inuidias. et omnes detractiones. sicut modogeniti infātes rationabiles. sine dolo. lac cōcupiscite charitatis scz vt in eo crescatis rē. **1. Pet. ij.** **Alij** viuunt gulose nō seruant ieiunia ecclesie. nesciūt in ieiunio audire missaz. **Tormētum** cor respōdēs est esurire r sitire qui non obtinebunt guttam aque. sed plumbum liquefactū rē. **Jo** christ⁹ dixit. **Attendite vobis ne grauetur** corda vestra rē. **Lu. xxj.** **Alij** viuūt i peccato ire cum desiderio vindicte. nolūt parcere si in aliquo fuerunt iniuriati. factum est irremissibile. vel si parcūt nolūt loqui nec salutare. signū est qz adhuc retinent odium. **Tormētum** istoruz est furca magna ferrea i qua suspēdunt r ignis inferius. r repēdūt vices. ex quo per ignem ire peccastis. qz per ignem puniamini. r quia in gutture non loquēdo peccauerunt. ideo in gutture cum ignito ferro puniētur. **Jo** christ⁹ dixit. **Si** dimiseritis hominib⁹ peccata eoz. r dimittet vobis pater vester celestis delicta vestra. **Matth. vj.** **Alij** viuūt in peccato accidie. permittunt perdere tempus. qd deus nobis dedit ad penitentiā. non ad cōgregandum pecunias. nec facere magnas domos nisi ad necessitatem. qz pncipaliter laborare in penitētia deberemus sed sunt multi qui nō curant confiteri in quadragesima. nec cōmunicāt in pasceate. nec sciunt audire missaz i dominica nisi loquēdo rē. **Tormētum** est qz semper verberant a demonibus. nec permittunt eos quiescere. **Jo** christ⁹. **Dico vobis** qz nisi penitentiā habueritis omnes simul peribitis. **Lu. xij.** **Patet** quare dic. **Testes** illis supple p̄dicatoz. ne r ipi veniant in hunc locū tormentozū. **In** isto loco iuit iudas. **Act. j.** **Preuaricatus** est iudas vt abiret in locuz suum. **Mora** p̄uaricatus. id est. fregit. **Fregit** enī legem nature. scripture. r gratie. **Legem** nature. quia natu

ra dicitur: qz si homo recipit dona et gratias ab aliquo. qz homo sibi seruiat r retribuatur. **Judas** enī accepit gratias a christo. qz pepcit sibi mortem patri. r luxuriā matris: quā duxerat i vxorem. vt dicit de eodem. **Remisit** sibi homicidiū filij regis. dederat sibi potestatem faciēdi miracula rē. fecit cum discipulū suum ap̄ostolū r p̄curatorem r pdidit eum. **Secundo** fregit legē scripture. que tota ordinatur erga messia. vt honoretur rē. **Istam** fregit vendēdo messiam precio vnus asini triginta denariozū. **Tertio** fregit legem gratie. q̄ dicit. qz de peccatis faciat homo penitentiā. sed ipse desperauit. **Jo** dicit preuaricatus est iudas rē. **Bonū** erat ei si nat⁹ non fuisset homo ille. **Matth. xxij.** **Dico** secūdo rē. **Iste** locus est alior loco damnatoz. ibi vadunt anime puerozū sine baptismo decedentium. ibi non est ignis nec demones. nec tormenta. s; sūt ibi tenebre scilicet carentia claritatis gr̄e et glorie. ibi enī vadunt filij christianozū r aliozū infidelium: qui non habent nisi originale peccatuz. quia paruuli infidelij qui actualiter non peccauerunt. non habent nisi peccatū originale. vt filij christianozū ante baptismuz. r quia non sunt mundi deus non vult eos recipere in paradiso. r quia ipi non peccauerūt peccato p̄sonali. non dat eis penam inferni. sed mittit eos ad illuz locum peccato originali debitū irremocabile. vultis intelligere rationē r scietis quid est peccatū originale. **Iam** scitis quādo in aliqua villa sunt aliqui leprosi eijciūtur de villa. r separant. non ex peccato aliquo ipozū. quia forte erant bone vite. sed ex illa infirmitate. nec datur eis aliqua pena seu molestia. imo fiunt eis elemosyne. **S; qz** sint separati. r ita ordinauit de⁹. **Numeri. v.** **Locutus** est dominus ad moysen dicens: **Precepit** filijs israel. vt eijciāt de castris omnē leprosum. **Idem** in p̄posito peccatū originale non est factū a creatura. **Imo** displicet sibi. sicut leproso illa infirmitas. **Sed** venit ex corruptione scilicet illius carnalis generationis. quia si aliter deus crearet hominē sicut formauit adam vel euā sine illa carnali generatione. non habēt peccatū originale. **Sed** illa vili generatione anima efficiuntur leprosa. **Ideo** deus non vult eam habere in paradiso. sicut nec vos leprosoz vultis habere i villa in societate vestra. **Jo** separantur in illo loco. qui dicitur limbus puerozū. quia originale peccatuz est tam fortis lepra qz non potest curari nisi balneo baptismi: qd christus ordinauit. **Jo** anima ante baptismū est ita turpis. qz non posses sustinere eius aspectum. **Sed** post est ita pulchra. qz si possētis eam videre nolletis comedere nec bibere rē. **Jo** dicit **Job. xij.** **Quis** p̄t facere mundū de imundo conceptuz semine. nō ne tu qui sol⁹ es. **Ausentur** hic mulieres q̄ sūt grauide. qz si debet esse mascul⁹ in q̄dragesima

Dñica .xvii. post trinitatis

die habet animā. Si femina duplicant dies .qz
ē frigidioris cōplexionis. ne tripudient nec eq/
teut. Itēz viri auisent ne male tractent vxores
suas. dicat qñ aie taliū sine baptismo deceden-
tium vadunt ad portā paradisi petentes ibi re/
cipi dicentes se non peccasse rē. dicit eis xps. re-
spicias te quō es leprosus rē. rē remittit cum ad
socios suos. rē si omnia bona mūdi fierēt p illis
nō possunt reuocari ab illo loco **De isto loco de**
us facit questione3 Job dicens. Si nosti oia iu-
dicia mibi. in qua via habitat lux. rē tenebraruz
quis locus sit. Job. xxx viij. Job nesciuit respō-
dere. sed xps declarauit qz via lūcis ē baptism⁹
per ipm enī vadimus ad lumē glorie. rē tenebra-
rum locus est limbus puerorū. Non credatis qz
habeant tenebras omnimodas. imo habent in-
tellectum clarū rē disputant rē. S3 non habent
lumen dei nec glie. Mōdo cogitate qd peccatū
est illozū ex cuius vel quoruz culpa tales pueri
moziunt sine baptismo. rē in iudicio petent iusti-
ciam a christo. de patre vel matre. vel matrīna.
seu sacerdotis si non dixit bene formā. vel de il-
lis qz secrete occidit ne peccatū diuulget. rē d il-
lis qui cōsentiant. Auertis vos. qz de magnis
peccatis mundi est occidere corpus rē aiām. De
isto loco dicit xps cuilibet puero illozū allegori-
ce Ecce inquit est locus apud me. rē videbis po-
steriora mea. faciem autē meā videre non pote-
stis Exo. xxxiij. Nota videbis posteriora rē.
In xpo primū est diuinitas. posterius humani-
tas. dicit ergo qz videbis posteriora. sc3 corpus
cum suis mēbris in iudicio. faciem autē meā. id
est diuinitatē videre non poteris // Dico tertio
qz est alius locus tribulatozū remediabilis scilz
purgatozū in isto est ignis scilz flāma pura que
dei voluntate durat rē durabit vsqz ad iudiciū
rē post non erit purgatozū. rē cruciat aīas. et est
qñ puteus. sed latus rē pfundus rē aie stant int⁹
aliqz infra ignē. aliqz a cingulo rē inferius. Ani-
ma enī oia mēbra habet sed sunt illa mēbra spi-
ritualia. s3 corp⁹ carnalia mēbra habet. Ad istuz
locū vadunt plone qz peccauerunt. tñ de bona
hora puertuntur ad deuz rē. Fuant dei mādāta
rē ecclie. tales sunt in grā. Sed qz cōiter peniten-
tia qz datur a pfezoribus non est tanta quantuz
peccata requirūt. tñ habet virtutem qñ seruat li-
berandī a penis inferni Ido in purgatozū com-
plent residuū. Dicat practica quō aia portatur
a bono angelo rē pfortat ab eo. De isto loco dic
Job. Habet argentū venaz suaz pncipia rē au-
ro locus est in qz conflā. Job. xx viij. Nullus in-
trat purgatozū nisi sit aurū vel argentū. auruz
sc3 p charitatē. argentum p claritatē fidei Sine
dubio. sine errore et falsa opinione. rē p soni cla-
ritatem sc3 dicendo. Credo in deū. quolibet die
mane rē sero cū ptestatione. Multi sunt argen-
tum sed nō sonāt dicendo. Credo in deū. idō rē